
OBECNĚ   ZÁVAZNÁ   VYHLÁŠKA   
OBCE   KNĚŽEVES   Č. 4/2004 

o místním poplatku ze psů 
 
 
Zastupitelstvo obce KNĚŽEVES se na svém zasedání dne  4.8. 2004 usneslo vydat na 
základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s ustanovením § 10 a § 84, odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku.  
 
 

ČL. 1 
Základní ustanovení 

 
Obec Kněževes vybírá na svém území poplatek ze psů ( dále jen “poplatek“ ). 
 
 

ČL. 2 
Správa poplatku 

 
Správu poplatku vykonává obecní úřad Kněževes (dále jen “správce poplatku“) a v řízení ve 
věcech poplatku se postupuje dle této vyhlášky, dle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů, pokud zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů nestanoví. 
 
 

ČL. 3  
Předmět poplatku 

 
Poplatek ze psů se platí ze psů starších tří měsíců. 
 
 

ČL.4 
Poplatník 

 
Poplatníkem je držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt 
nebo sídlo na území obce Kněževes.  
 
 

ČL. 5 
Oznamovací povinnost 

 
1. Po dovršení tří měsíců stáří psa nebo do 15 dnů ode dne, kdy poplatník začal držet psa 

staršího tří měsíců je poplatník  povinen  podat přiznání k poplatku a poplatek  zaplatit 
podle čl. 6. 

2. Povinnost oznámit držení psa má i občan, jehož pes je od poplatku  podle této vyhlášky 
osvobozen. Tuto skutečnost musí v oznámení správci poplatku prokázat. 

3. Poplatník je rovněž povinen oznámit a prokázat správci poplatku každou skutečnost, která 
má vliv na výši poplatku nebo na osvobození do 15 dnů od jejího vzniku. 

4. Při plnění oznamovací povinnosti je poplatník povinen sdělit správci poplatku příjmení, 
jméno nebo název právnické osoby, bydliště nebo sídlo. 

 



ČL. 6 
Sazba poplatku 

 
Sazba poplatku ze psů činí ročně : 
Za prvního psa     50,-- Kč  
Za každého dalšího psa    80,-- Kč 
 
 

ČL. 7 
Osvobození od poplatkové povinnosti 

 
1. Od poplatku ze psů jsou osvobozeny: 

a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, kterým byl 
přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního právního předpisu1 

b) osoby provádějící výcvik psů určených k doprovodu osob uvedených pod bodem a) 
c) osoby, kterým stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis 

(např. zák. o myslivosti č. 449/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů).  
2. Nárok na osvobození od poplatku musí poplatník prokázat. 
3. Osvobození od poplatku zaniká, zanikne-li důvod osvobození. 
 
 

ČL. 8 
Prominutí poplatku 

 
Správce poplatku může na žádost poplatníka z důvodů odstranění tvrdosti v jednotlivých 
případech poplatky nebo jejich příslušenství zcela nebo částečně prominout. 
 
 

ČL. 9 
Splatnost poplatku 

1. Poplatek je splatný nejpozději do 31. března každého roku. 
2. Poplatník je povinen zaplatit poplatek ze psa do 15 dnů od podání přiznání k poplatku. 
3. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek 

platebním výměrem a může zvýšit včas nezaplacený poplatek až na trojnásobek výše 
poplatku. Vyměřený poplatek se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.  

 
 

ČL. 10 
Vznik a zánik poplatkové povinnosti 

 
1. Vznikne-li poplatková povinnost během roku, platí se poplatek ze psů za každý i započatý 

měsíc. Za jednotlivé  měsíce do konce kalendářního roku se platí 1/12 stanovené sazby. 
2. Zanikne-li poplatková povinnost, musí tuto skutečnost poplatník správci poplatku oznámit 

písemně nejpozději do 15 dnů od vzniku této skutečnosti. Při zániku poplatkové 
povinnosti zaniká povinnost platit poplatek ze psů uplynutím měsíce, ve kterém došlo ke 
skutečnosti zakládající zánik poplatkové povinnosti. Za jednotlivé měsíce do konce 
kalendářního roku se vypočítává přeplatek ve výši 1/12 sazby. Zjištěný přeplatek na 
poplatku ze psa bude na základě žádosti poplatníka vrácen, činí-li více než 50,- Kč. 

 
 
 
 
 
 



ČL.11 
Společná a závěrečná ustanovení 

 
1. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou v této obecně závazné 

vyhlášce, lze dlužný poplatek vyměřit do tří let od konce kalendářního roku, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla. 

2. Byl-li před uplynutím této lhůty učiněn úkon směřující k vyměření nebo doměření 
poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž byl poplatník o tomto úkonu 
písemně uvědomen. Vyměřit a doměřit poplatek lze nejpozději do 10 let od konce 
kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. 

3. Pokud poplatník nesplní ve lhůtě stanovené zákonem č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů, povinnost nepeněžité povahy, může správce 
poplatku uložit pokutu ve smyslu ustanovení § 37 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a 
poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 

4. Promlčecí lhůty jsou posuzovány podle zákona č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků, 
ve znění pozdějších předpisů. 

5. Kontrolní činnost provádí správce poplatku. 
 
 

ČL. 12 
Zrušovací ustanovení 

Dnem účinnosti této vyhlášky se ruší obecně závazná vyhláška Obce KNĚŽEVES o místních 
poplatcích.  
 
 

ČL. 13 
Platnost a účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
 
 
 
 
 
Vladimír Vodák                                                            Vojtěch Halva 
       starosta                                         místostarosta 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno :   5.8. 2004 
 
 
 
Sňato:  20.8. 2004 
 
 
 
 
 
 


